
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 132 del 30-05-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di maggio, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. P

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    SCUDERINI
VENANZIO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
OSPITALITA' IN FAVORE DI CITTADINO IN SITUAZIONE DI DISAGIO
SOCIO-ECONOMICO (SIG. C.S.). PROSECUZIONE OSPITALITA' PRESSO
ALLOGGIO FONDAZIONE OPERA PIA "LUZI" DI SAN SEVERINO MARCHE.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 30-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 142/2017 predisposta dal Responsabile del Procedimento, che di seguito
si riporta integralmente:

=============

Al Responsabile dell’Area Amministrativa

SEDE

OGGETTO: Ospitalità in favore di cittadino in situazione di disagio socio-economico (sig. C.S.).
Prosecuzione alloggiamento presso struttura di proprietà della Fondazione Opera Pia
Luzi.

Nell’ambito dell’approntamento di un piano individualizzato di sostegno a persona in
condizione di disagio socio economico lo scrivente Ufficio Servizi alla Persona aveva predisposto
un progetto per l’alloggiamento del sig. C.S., anagraficamente residente a San Severino Marche in
via Vicolo delle Cicette n. 4, presso la Casa di Accoglienza Don Luigi Orione di San Severino
Marche destinata all’accoglienza di persone sole ed in condizioni di difficoltà.

A seguito degli eventi sismici dello scorso mese di ottobre l’edificio dove avrebbe dovuto essere
alloggiato il Sig. C.S. è invece risultato INAGIBILE per cui, nell’immediatezza dell’evento sismico,
si è provveduto a sistemare lo stesso in alloggiamento alberghiero, dal quale è stato dimesso a far
data dal 7 gennaio u.s., in ottemperanza a quanto disposto dalla Circolare della Presidenza del
Consiglio dei Ministri del 03/12/2016 n. UC/̂TERAG 16/0067588;

In conseguenza di quanto sopra, non essendo possibile il rientro del suddetto nell’abitazione di
residenza anagrafica, la struttura ospitante, ove il soggetto era stato collocato provvisoriamente in
alloggiamento alberghiero causa sisma, ha comunicato a questo Comune la propria disponibilità a
proseguire ad ospitare il suddetto secondo diverse possibilità in base al tipo di servizi offerti, come
da corrispondenza conservata in atti.

La Giunta Comunale, vista la situazione di disagio del soggetto, con proprio atto n. 14 del
23/01/2017 ha provveduto quindi ad assumere un impegno di spesa per l’ospitalità del sig. C.S.
presso il B&B ALCE di San Severino Marche al costo di € 570,00 mese (comprendente il
pernottamento, servizio lavanderia ed uso cucina) per un periodo di mesi 2 decorrenti dal
07/01/2017.

Contestualmente il competente Ufficio Servizi alla Persona con nota inviata con lettera
raccomandata a.r. prot. n. 18/ris del 08/02/2017, conservata in atti e regolarmente ricevuta dai
destinatari, ha convocato i due figli del suddetto al fine ridefinire l’originario progetto
assistenziale, non più attuabile come sopra meglio specificato, e verificare nel contempo la capacità
contributiva degli stessi in quanto soggetti obbligati dal Codice Civile all’assistenza anche
economica verso il genitore.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 30-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Considerato che entrambe i figli non si sono presentati alla convocazione fissata dal
Comune, nelle more dell’approntamento del necessario iter a livello burocratico volto a stabilire, la
possibilità/obbligo di intervento da parte dei figli all’assistenza verso il genitore, si è proceduto con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 21/03/2017 a prorogare il collocamento del sig. C.S.
alle condizioni in atto fino al 08/04/2017.

Considerato il perdurare della situazione di disagio del soggetto di che trattasi con
successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 18/04/2017 è stato assunto ulteriore atto
di impegno per la proroga della suddetta soluzione alloggiativa per ulteriori mesi due decorrenti
dal 08/04/2017 al costo complessivo concordato con la struttura ospitante  di € 800,00, essendo
venuti meno i costi collegati al riscaldamento.

Dato atto che nel frattempo, anche in vista di convocazione di un ulteriore incontro con i
figli,  è stata richiesto  con nota del 12/05/2017, prot. 16559-8 alla Fondazione Opera Pia Luzi di San
Severino Marche di valutare la possibilità di ospitare il sig. C.S. presso gli alloggi siti nel complesso
“San Domenico”

Con nota del 13/05/2017 La Fondazione Opera Pia Luzi, riconoscendo le motivazioni e la
situazione di emergenza in cui il soggetto si trova, ha comunicato la propria disponibilità ad
alloggiare il  sig. C.S. a far data del 13/05/2017  in una delle unità abitative della struttura
dell’Opera Pia Luzi “Ex Convento di San Domenico”  al costo di € 210,00 mensili

Atteso che il Comune è in regime di esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, 3° comma,
del D.Lgs. 18.08.20000, n. 267.

  Tutto ciò premesso, propone di sottoporre all’esame della Giunta Comunale la seguente
proposta:

Di prendere atto della disponibilità della Fondazione Opera Pia Luzi di San Severino1.
Marche ad ospitare presso i propri alloggi siti nel complesso “San Domenico”, il sig. C.S.,
soggetto in condizione di disagio socio-economico, a partire dal 13/05/2017 dietro
corresponsione da parte del Comune di San Severino Marche dell’importo di € 210,00
mensili quale concorso nelle spese dei servizi generali.

Dare atto che il rapporto contrattuale relativo all’attivazione del rapporto di locazione2.
avverrà direttamente tra la fondazione Opera Pia Luzi ed il Sig. C.S. e che il Comune si
impegna al pagamento, per conto dello stesso Sig. C.S.,  della somma mensile richiesta per
l’ospitalità di cui al precedente punto n. 1 per il periodo dal 13/05/2017 al 31/12/2017 per un
importo presunto complessivo di € 1.575,00.

Di imputare al competente capitolo n. 1892/00 del bilancio comunale anno 2017 la3.
conseguente spesa presunta di €  1.575,00.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 30-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di provveder a liquidare il contributo mensile di cui sopra con quietanza tramite la4.
Responsabile del Servizio Sociale, che provvederà al regolare pagamento della struttura
ospitante.

Di rideterminare il precedente impegno spesa assunto al cap. 1950/00 con la Deliberazione5.
della Giunta Comunale n. 100 del 18/04/2017 da € 800,00 ad € 540,00 quale quota spettante
al b & b Alce per l’ospitalità data del sig. C.S. nel periodo 08/04/2017 – 13/05/2017.

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione di tutti gli atti6.
conseguenti e susseguenti, ivi comprese in particolare le procedure per l’accertamento della
capacità contributiva dei figli nelle spese di alloggiamento del loro genitore e del
conseguente eventuale possibile recupero in tutto o in parte di spese a tale scopo già
sostenute dal Comune.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

P R O P O N E

– Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs.
18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento

         F.to    Antonella Leonori

==============

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31/10/2014, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

Preso atto di quanto indicato nella relazione del Responsabile del Procedimento, si
condivide quanto sopra espresso e si chiede alla Giunta di deliberare in merito.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa

F.to     Avv. Pietro Tapanelli

==============

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 30-05-2017 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Atteso che il Comune è in regime di esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, 3° comma,
del D.Lgs. 18.08.20000, n. 267;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di prendere atto della disponibilità della Fondazione Opera Pia Luzi di San Severino2.
Marche ad ospitare presso i propri alloggi siti nel complesso “San Domenico”, il sig. C.S.,
soggetto in condizione di disagio socio-economico, a partire dal 13/05/2017 dietro
corresponsione da parte del Comune di San Severino Marche dell’importo di € 210,00
mensili quale concorso nelle spese dei servizi generali.

Di dare atto che il rapporto contrattuale relativo all’attivazione del rapporto di locazione3.
avverrà direttamente tra la fondazione Opera Pia Luzi ed il Sig. C.S. e che il Comune si
impegna al pagamento, per conto dello stesso Sig. C.S.,  della somma mensile richiesta per
l’ospitalità di cui al precedente punto n. 1 per il periodo dal 13/05/2017 al 31/12/2017 per un
importo presunto complessivo di € 1.575,00.

Di imputare al competente capitolo n. 1892/00 del bilancio comunale anno 2017 la4.
conseguente spesa presunta di €  1.575,00.

Di provvedere a liquidare il contributo mensile di cui sopra con quietanza tramite la5.
Responsabile del Servizio Sociale, che provvederà al regolare pagamento della struttura
ospitante.

Di rideterminare il precedente impegno spesa assunto al cap. 1950/00 con la Deliberazione6.
della Giunta Comunale n. 100 del 18/04/2017 da € 800,00 ad € 540,00 quale quota spettante
al b & b Alce per l’ospitalità data del sig. C.S. nel periodo 08/04/2017 – 13/05/2017.

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione di tutti gli atti7.
conseguenti e susseguenti, ivi comprese in particolare le procedure per l’accertamento della
capacità contributiva dei figli nelle spese di alloggiamento del loro genitore e del



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 30-05-2017 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

conseguente eventuale possibile recupero in tutto o in parte di spese a tale scopo già
sostenute dal Comune.

* * * * *
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

     DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma,-
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 30-05-2017 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to TAPANELLI PIETRO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to SCUDERINI VENANZIO

Prot. N. 22542                                             li 13-07-17

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    13-07-17                    al   27-07-17                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


